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Schoolondersteuningsprofiel

Beschrijving van de stand van zaken op het gebied van basisonders-
teuning en extra ondersteuning

08BHO0 Kon Wilhelminaschool



Toelichting

Met dit schoolondersteuningsprofiel willen wij in beeld brengen welke (extra) ondersteuning wij onze leerlingen
bieden. Daarmee worden ook de grenzen van ons onderwijs duidelijk. Het profiel is samengesteld samen met
het personeel van onze school en na advies van de MR. Op grond van dit profiel hebben we een analyse uit-
gevoerd en vastgelegd in een ontwikkelagenda met daarin de stappen die wij gaan zetten om de ondersteuning
op onze school te verbeteren. Het profiel en de ontwikkelagenda maken onderdeel uit van ons schoolplan. De
ouders van onze school worden over de mogelijkheden voor extra ondersteuning op onze school geinformeerd
in de schoolgids. Het profiel heeft een inventariserend karakter. Het wordt in de toekomst verder ontwikkeld en
getoetst.

Het ondersteuningsprofiel bestaat uit de volgende onderdelen:

- een korte typering van onze school

- de kwalliteit van onze basisondersteuning

- de deskundigheid voor extra ondersteuning waarover onze school beschikt

- de voorzieningen die onze school heeft om leerlingen extra ondersteuning te bieden
- belangrijke kengetallen van onze school.

Een korte typering van onze school

Het schoolondersteuningsprofiel begint in hoofdstuk 1 met een korte typering van onze school en van de onder-
steuning die wij kunnen bieden aan leerlingen met extra onderwijsbehoeften.

De kwaliteit van onze basisondersteuning

Dagelijks geven onze leraren onderwijs aan onze leerlingen. Daarbij houden wij rekening met de onderwijsbe-
hoeften van onze leerlingen en bieden waar nodig ondersteuning. Basisondersteuning is de ondersteuning die
alle scholen moeten bieden en die integraal onderdeel vormt van het onderwijs en het aanbod van elke school.
De basisondersteuning is afgeleid van de kwaliteitseisen die de inspectie hanteert bij het toezicht op scholen,
van de aandachtspunten uit het referentiekader (zoals preventieve maatregelen en lichte vormen van hulp) en
van de afspraken die door besturen zijn gemaakt.

De basisondersteuning bestaat uit vier domeinen met een aantal ijkpunten, namelijk:

1 Onderwijs:

a. Leerlingen ontwikkelen zich in een veilige omgeving

b. De school heeft continu zicht op de ontwikkelingen van leerlingen

c. Het personeel werkt opbrengst- en handelingsgericht aan het realiseren van de ontwikkelingsperspectieven
van leerlingen

d. Het personeel werkt met effectieve methoden en aanpakken

e. Het personeel werkt continu aan hun handelingsbekwaamheid en competenties

2 Begeleiding:

a. Voor alle leerlingen is een ambitieus ontwikkelingsperspectief vastgesteld

b. De school draagt leerlingen zorgvuldig over

c. Ouders (en leerlingen) zijn nauw betrokken bij de school en de ondersteuning

3 Beleid:

a. De school voert een helder beleid op het terrein van de leerlingenzorg

b. De school heeft haar onderwijszorgprofiel vastgesteld

c. De school bepaalt jaarlijks de effectiviteit van de leerlingenzorg en past het beleid zo nodig aan

4 Organisatie:
a. De school heeft een effectieve interne zorgstructuur
b. De school heeft een effectief zorgteam




In hoofdstuk 2 en 3 brengen we de kwaliteit van onze basisondersteuning in beeld.

Beschikbare deskundigheid voor ondersteuning

Voor leerlingen die extra ondersteuning nodig hebben, beschikt onze school over specifieke deskundigheid.
Daarnaast kunnen wij een beroep doen op deskundigen van buiten. Daarbij hebben we een onderscheid
gemaakt in deskundigheid die wij als school zelf in huis hebben (interne deskundigheid) en deskundigheid die
wij, indien nodig, kunnen halen van buiten (externe deskundigheid). In hoofdstuk 4 brengen wij deze kwaliteit
van onze deskundigheid in beeld.

Ondersteuningsvoorzieningen

Voor leerlingen die extra ondersteuning nodig hebben, kan het nodig zijn extra ondersteuningsvoorzieningen of
groepen te organiseren. In hoofdstuk 5 brengen wij deze voorzieningen in beeld en geven wij ons eigen oordeel
over de kwaliteit van deze voorzieningen.

Belangrijke kengetallen van onze school

In hoofdstuk 6 van dit rapport is een aantal algemene kengetallen van onze school opgenomen over onze leer-
lingen en hun ondersteuningsbehoeften.

Onze ontwikkelagenda

In dit schoolondersteuningsprofiel hebben wij beschreven welke ondersteuning wij bieden aan ouders en leerlin-
gen en wat daarvan de kwaliteit is. Op basis van dit profiel hebben wij onze oordelen geanalyseerd, hebben wij
als team een aantal conclusies getrokken en plannen gemaakt voor de toekomst. Deze conclusies en plannen
zijn afzonderlijk beschreven en vastgelegd in een ontwikkelagenda. Het profiel en de ontwikkelagenda maken
deel uit van ons schoolplan. De ouders van onze school worden over de mogelijkheden voor extra ondersteun-
ing op onze school geinformeerd in de schoolgids.

Onze ontwikkelagenda geeft voor de onderdelen 1) basisondersteuning, 2) de deskundigheid en 3) de
voorzieningen een antwoord op de volgende vragen:

1 Beeldvorming: wat zien we als we het geheel overzien: wat wij als school hebben en doen, wat wij in gang
hebben gezet, de plannen voor de komende twee jaar en het gemiddelde van het samenwerkingsverband en/of
bestuur?

2 Oordeelsvorming: wat vinden wij ervan tegen de achtergrond van onze missie, visie, doelstellingen?

3 Besluitvorming: wat gaan wij doen, welke concrete activiteiten gaan wij de komende periode oppakken? Wij
hebben daar met name aandacht besteed aan de aspecten waar het team extra professionalisering nodig acht.

Vervolgstappen

We hebben als school de samenvatting van de activiteiten die we gaan uitvoeren (de resultaten van de
besluitvorming uit de analyse) opgenomen in de onderwijszorgparagraaf van onze schoolplan.

Wij hebben tot slot als school een samenvatting gemaakt van ons schoolondersteuningsprofiel voor de school-
gids. Op die manier krijgen ouders, leerlingen en andere partijen inzicht in de mogelijkheden voor extra onders-
teuning op onze school.




1. Typering van de school

In ons schoolplan en inonze schoolgids hebben wij uitgebreid beschrevenwaarvoor onze school staat, wat onze doelstellingen
zijn en wat wij onze leerlingen en onze ouders te bieden hebben.

De KWS is een prot. Chr. Basisschool voor kinderen van 4 t/m 12 (13) jaar. De Bijbel wordt in de KWS als leidraad
gebruikt. De school hanteert het leerstofjaarklassensysteem met aandacht voor het individuele kind en gaat daarbij uit
van het concept Passend Onderwijs. Het doel is de leerlingen cognitief en sociaal te ontwikkelen en te vormen, zodat ze
kunnen doorstromen naar een voor hen passende vorm van vervolgonderwijs. Lezen, taal en rekenen krijgen in de
lessen veel aandacht. Daarnaast is het opvoeden van de leerlingen tot volwaardige, zelfstandige en respectvolle burgers
speerpunt.

2. Kwaliteit basisondersteuning

08BH00 Kon Wilhelminaschool Gemiddelde alle scholen

Onderwijs Veiligheid IS 10,0 — — .8
Afstemming I S, 1 ——— 8,0
Begeleiding IS 10,0  —— .5
Zorg I S8 — (7
Deskundigheid I 7,5 —— 8,0
Gem.cijfer domein I 8,8 E—— 8,2
Begeleiding  Ontwikkelings perspectieven — m—— 5,0 S 6,7
Overdracht I 7,5 — 7,8
Quders — O 1 I 7 O
Gem.cijfer domein I 7,2 I 7,6
Beleid Beleid leerlingenzorg I 8,3 —— 3,4
Evaluatieleerlingenzorg I 8,8 8,0
Gem.cijfer domein L EXj —— 8,2
Organisatie Organisatie van zorg I O, 2 I 3,0
Zorgteams —— 5,6 S S, 3
Gem.cijfer domein e 7,1 EEEEEEE—— 8,4
Gemiddeld cijfer I 8,1 I 8,1

In deze figuur zie je in de linkerkolom de gemiddelde score van de school per categorie. In de rechterkolom kun je de eigen score
vergelijken met het gemiddelde van alle scholen. De gemiddelden zijn omgezet in een cijfer op eentienpuntsschaal.



3. Basisondersteuning (details)

Veiligheid
Afstemming
2
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g Begeleiding
=
o
Zorg

Deskundigheid
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Kleurlegenda:

. Goed

. Voldoende

08BHO00 Kon Wilhelminaschool

Voldoende
Zwak
Onvoldoende

Deomgeving is veilig voor leerlingen.

.. Goed

Onze school voerteen actiefveiligheidsbeleid.

Wij differentiéren in ons aanbod en de materialen die wij gebruiken.

Wij stemmen de onderwijstijd af op verschillen tussen leerlingen.

Wij stemmen instructie en verwerking af op de verschillen tussen deleerlingen.
Wij werken in doorgaande leerlijnen voor rekenen en taal.

Wij hebben normen voor te bereiken resultaten.

Wij gebruiken een samenhangend leerlingvolgsysteem.

Wij analyseren regelmatig de resultaten.

Wij passen groepsplannen en ontwikkelingsperspectieven aanop basis van toets..

Wij voeren de zorg volgens de plannen uit.

Wij zijn deskundig in hetbegeleiden van leerlingen metextraonderwijsbehoeften.

Wij werken continuaan hetvergrotenvan deskundigheid.

Onze ontwikkelingsperspectieven hebben een vaste structuur. .
Onze ontwikkelingsperspectieven zijn concreet en volledig.

Eris warme overdrachtvan voorschool naaronze school.

Er is warme overdracht binnen onze school tussen de leerjaren.
Er is warme overdrachtvan onze school naar een volgende school.

Wij gebruiken de ervaringsdeskundigheid van ouders.

Wijinformeren ouders over de ontwikkeling van hun kind.
Wij betrekken ouders bij hetopstellen en evalueren van plannen voor hun kind.
Wij betrekken ouders bij de warme overdracht.

Wij hebben een duidelijke visie op leerlingenzorg.
Onzeinterne zorgprocedures zijn vastgelegd.

Wij zetten zorgmiddelen gerichtin.

Wij evalueren jaarlijks de leerlingenzorg.

Wij werken continu aan hetverbeteren van het lesgeven.
Wij gaan jaarlijks naofdezorgmiddelen goed zijn ingezet.
Wij verantwoorden ons aan ouders en bestuur.

Wij hebben een goed toegeruste interne begeleiding.

Taken op hetgebied van zorg zijn bij ons duidelijk belegd.

Onzezorg is goed georganiseerd in de praktijk.
De taken van ons zorgteam zijn duidelijk.
Ons zorgteam bereidtde verwijzing naar een andere school voor.

Ons zorgteamorganiseertsnelle hulp in deschool.

Ons zorgteamis hetinformatieloket voor ouders.

Zwak . Onvoldoende

Alle scholen

o
X

50% 100%

Deze figuur geeft de beoordelingen weervan de school op de indicatoren. In de rechterkolom staat het percentage scholen met
eenbepaaldebeoordeling.

&



4. Deskundigheid voor ondersteuning

08BHO00 Kon Wilhelminaschool Gemiddelde alle scholen

Intern Extern

Ervaren&opgeleid
Niet tevreden
Niet aanw ezig
. . Ervaren&opgeleid
Niet tevreden
Niet aanw ezig

Intern Extern

. |Tevreden
. |Tevreden

Orthopedagogie .
(School)maatschappelijk werk . . - . . .

Remedial teaching . - P _
Motorische RT . . - . .

Speltherapie

Logopedie

Dyslexie

Dyscalculie

o

Taal en spraak

Autisme

Autisme (PDD- NOS, ASS, e.d.)
Rekenen en wiskunde . . . P
Faalangstreductie .

IB-er .

Schoolarts

SOVA-training

Jeugdzorg

Motorische beperkingen

Verstandelijke beperkingen

Gedragsproblemen . . - P
Auditieve beperkingen

Visuele beperkingen

ADHD

Hoogbegaafdheid . . .
Jongerisicoleerlingen - - -

Vve . . .

NT2

0% 50% 100% 0% 50% 100%

Kleurlegenda:
. Ervaren & opgeleid . Tevreden . Niet tevreden Niet aanwezig

In deze figuur staande beoordelingen van de school aangegeven.In de twee kolommen rechts staathet percentage scholen dat over deskundigheid
beschikten de beoordeling van de kwaliteit ervan.



5. Ondersteuningsvoorzieningen

08BHO00 Kon Wilhelminaschool

Ervaren&opgeleid
Tevreden

Niet tevreden
Niet aanw ezig

Huiswerkklas

Hoogbegaafdengroep

Schakel-/taalgroep
Taalklas(sen)
Structuurgroep
Autigroep gedrag
Timeoutgroep gedrag
Zmlk-groep
MIk-groep
Observatiegroep
Crisisopvanggroep

Heterogene sbo-groep

Kleurlegenda

. Ervaren & opgeleid Tevreden

0%

Niet tevreden

Gemiddelde alle scholen

50% 100%

Niet aanwezig



6. Kengetallen

Kengetallen (08BH00 Kon Wilhelminaschool)

In deze figuurwordtde trendaangegeven van de leerlingenaantallen. De telgegevensin2011 zijn gebaseerd op de voorlopige telgegevens
van DUO.

300 269 275 273
254 257 262 268
& 200
2
5]
ko)
* 100
0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

In deze figuur wordtde trend aangegeven van hetpercentage leerlingen meteen leerlinggewicht. De telgegevensin2011 zijn gebaseerd op
de voorlopige telgegevens van DUO.

30,0%
c 24,2%
S
£ 21,7% 19,6%
T 20,0% ° 21,8% ° 18,3%
(0]
2 17,9%
<
L
H
g 100% 10,4%
xX
0,0%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Kengetallen t.o.v. alle scholen (08BHO0 Kon Wilhelminaschool)
2009 2010 2011
Duo Aantal rugzakjes cluster 1/2 1 I 1
Aantal rugzakjes cluster 3 II 1 I. 2
Aantal rugzakjes cluster 4 .- 4 .. 3
Aantal verwijzingen naar sbo ‘ .. 3
Aantal verwijzingen naar so II 2 I- 3
Aanmeldingen bovenschools
ZAT I ! L 0
Aanmeldingen schoolzit 0 0 0
Profiel PCL 0 3 2

Dyscalculieverklaringen II 1 II 1 I- 3
Hoogbegaafdheid 0 I 1 .Iz

Ontwikkelingsperspectief 0 0 2

0,0% 2,0% 4,0% 0,0% 2,0% 4,0% 0,0% 2,0% 4,0%

e



Kengetallen schoolt.o.v. alle scholen (08BHO00 Kon Wilhelminaschool)

Aanmeldingen bovenschools ZAT

Aanmeldingen schoolzt
Aantal rugzakjes cluster 1/2
Aantal rugzakjes cluster 3
Aantal rugzakjes cluster 4
Aantal verwijzingen naar sbo
Aantal verwijzingen naar so
Dyscalculieverklaringen
Dyslexieverklaringen
Hoogbegaafdheid
Ontwikkelingsperspectief

PCL

% School

0,36%
0,00%
0,36%
0,36%

1,45%

0,73%
0,36%
4,00%
0,00%
0,00%

0,00%

2009
% SWV

0,33%
1,05%
0,42%
0,24%
0,62%
0,57%
0,35%
0,11%
2,08%
0,30%
3,54%

1,73%

#SWV % School

22

70

28

16

41

38

23

7

138

20

235

115

0,37%
0,00%
0,37%
0,73%
1,10%
1,10%
1,10%
0,37%
4,40%
0,37%
0,00%

1,10%

2010
% SWV

0,41%
1,11%
0,32%
0,23%
0,62%
0,47%
0,36%
0,14%
2,31%
0,35%
3,68%

1,61%

#SWV % School

27

73

21

15

4

31

24

9

152

23

242

106

0,00%

0,00%

1,12%
4,48%
0,75%
0,75%

0,75%

2011
% SWV

0,45%

1,13%

0,24%
2,82%
0,50%
4,23%

1,47%

#SWV
28

70

174

31

261

91



Bijlage Scores kwaliteit basisondersteuning

08BH00 Kon Wilhelminaschool

Onderwijs

Begeleiding

Beleid

Organisatie

Veiligheid

Afstemming

Begeleiding

Zorg
Deskundigheid
Ontwikkelings

perspectieven

Overdracht

Ouders

Beleid

leerlingenzorg

Evaluatie
leerlingenzorg

Organisatie van
zorg

Zorgteams

Deomgeving is veilig voor leerlingen.

Onze school voerteen actiefveiligheidsbeleid.

Wij differentiéren in ons aanbod en de materialen die wij gebruiken.

Wij stemmen de onderwijstijd af op verschillen tussen leerlingen.

Wij stemmen instructie en verwerking af op de verschillen tussen deleerlingen.
Wij werken in doorgaande leerlijnen voor rekenen entaal.

Wij hebben normen voor te bereiken resultaten.

Wij gebruiken een samenhangend leerlingvolgsysteem.

Wij analyseren regelmatig de resultaten.

Wij passen groepsplannen en ontwikkelingsperspectieven aan op basis van toetsgegevens.

Wijvoeren dezorg volgens de plannen uit.

Wij zijn deskundig in hetbegeleiden vanleerlingen met extraonderwijsbehoeften.

Wij werken continuaan hetvergroten van deskundigheid.

Onze ontwikkelingsperspectieven hebben een vaste structuur.
Onze ontwikkelingsperspectieven zijn concreeten volledig.

Eris warme overdrachtvan voorschool naaronze school.

Er is warme overdracht binnen onze school tussen de leerjaren.
Er is warme overdrachtvan onze school naar een volgende school.
Wij gebruiken de ervaringsdeskundigheid van ouders.

Wij informeren ouders over de ontwikkeling van hun kind.

Wij betrekken ouders bij hetopstellen en evalueren van plannen voor hun kind.
Wij betrekken ouders bij de warme overdracht.

Wij hebben een duidelijke visie op leerlingenzorg.

Onzeinterne zorgprocedures zijn vastgelegd.

Wij zetten zorgmiddelen gerichtin.

Wij evalueren jaarlijks de leerlingenzorg.

Wij werken continu aan hetverbeteren van het lesgeven.

Wij gaan jaarlijks naofde zorgmiddelen goed zijn ingezet.

Wij verantwoorden ons aan ouders en bestuur.

Wij hebben een goed toegeruste interne begeleiding.

Taken op hetgebied van zorg zijn bij ons duidelijk belegd.

Onze zorg is goed georganiseerd in de praktijk.

De taken van ons zorgteam zijn duidelijk.

Ons zorgteam bereidtde verwijzing naar een andere school voor.
Ons zorgteam organiseertsnelle hulp in deschool.

Ons zorgteamis hetinformatieloketvoor ouders.

Onvoldoende

Zwak
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Bijlage Scores deskundigheid voor ondersteuning

08BHO00 Kon Wilhelminaschool

Orthopedagogie
(School)maatschappelijk werk
Remedial teaching
Motorische RT
Speltherapie

Logopedie

Dyslexie

Dyscalculie

Taal en spraak

Autisme

Autisme (PDD- NOS, ASS, e.d.)
Rekenen en wiskunde
Faalangstreductie

IB-er

Schoolarts

SOVA-training

Jeugdzorg

Motorische beperkingen
Verstandelijke beperkingen
Gedragsproblemen
Auditieve beperkingen
Visuele beperkingen
ADHD

Hoogbegaafdheid
Jongerisicoleerlingen

Vve

NT2

€ <« Nietaanwezig

CCLCCLCL & €L LK

<

Intern

Niet tevreden

Tevreden

Ervaren&opgeleid

Niet aanw ezig

Extern

Niet tevreden
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Tevreden
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Bijlage Scores Ondersteuningsvoorzieningen

08BHO00 Kon Wilhelminaschool

Ondersteuningsvoorzieningen

Niet tevreden
Ervaren&opgeleid

& [Niet aanwezig
Tevreden

Huiswerkklas

Hoogbegaafdengroep

{
v

Schakel-/taalgroep
Taalklas(sen)
Structuurgroep
Autigroep gedrag
Timeoutgroep gedrag
Zmlk-groep
MIk-groep
Observatiegroep

Crisisopvanggroep

LKL

Heterogene sbo-groep



